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SUNUŞ

İnsan oluşumuzun tüm sırlarını taşıyan dille ilgili öteden beri “anlaşılması 
zor bir mucize” yakıştırması yapılır. Gerçekten de dilin doğuşu, insanın dili edin-
mesi/öğrenmesi, dil kullanımlarının çeşitliliği gibi olgulara baktığımızda cevap 
bekleyen pek çok soru olduğunu görürüz. 

Dil, insanın kaderidir. Bir dil geliştirmemiş insan topluluğu yoktur. Yalnız-
ca buna bakarak bile dilin insana ait bir “içgüdü” olduğu, araştırmacılarca ileri 
sürülebilmektedir. Bugün dillerin dinlerle, kimliklerle, eğitimle, beyinle, iletişim 
biçimleriyle, edebiyatla, diğer kültür olgularıyla içli dışlı olduğunu gözlemleriz. 
İnsanın olduğu her yerde dil de vardır. 

İnsanın var oluşuyla bu kadar yakından ilgili olan dil, tarihten tıpa kadar pek 
çok bilimin de inceleme alanındadır. Dilbilim, günümüz dil incelemelerinin kalbi-
nin attığı alandır. Farklı kuramlar ve geliştirilen yöntemlerle dilin farklı açılardan 
ele alındığı görülür. 

Dilbilim Türkiye’de özellikle Batı dil ve edebiyatları bölümlerinde daha çok 
önem verilen bir alan olagelmiştir. Ancak son yıllarda edebiyat ve eğitim fakülte-
lerinin Türkçe ile ilgili bölümlerinde de dilbilime olan ilginin arttığını sevindirici 
bir gelişme olarak dile getirmeliyim. 

Bu kitap üzerinde çalışırken, son derece geniş bir alanı içeren dilbilimi ana 
hatlarıyla özellikle filoloji öğrencilerine sunmayı hedefledim. Türkiye’de Türkoloji 
ve dilbilim arasındaki kopukluk, her iki alanda eğitim gören öğrencilerin tam do-
nanımlı yetişmemesi sonucunu doğurmaktadır. Bu nedenle, konuları Türkolojiyle 
ilişkilendirerek vermeye çalıştım. Kitabın yeniliklerinden biri dilbilimden doğan 
alanlara da yer vermesidir. Özellikle dilbilgisi kuramları, Türkiye’deki yayınlarda 
ilk kez bu kitapta bir bölüm olarak yer almaktadır.

Türkoloji kökenli biri olarak dilbilimle maalesef üniversite sonrasında ilgi-
lenmeye başladım. Yukarıda ve kitabın son bölümünde bahsettiğim nedenlerle 
bizim kuşağımızın dilbilimle tanışması biraz da kişisel ilgiler sayesinde gerçek-
leşebilmiştir. Lisans sıralarında böyle bir dersimiz yoktu. Ancak Ege Türkolojinin 
yeniliklere açık isimlerinin öğrencisi olmanın yararını gördüğümü belirtmeliyim. 
Prof. Dr. Rıza Filizok, Prof. Dr. Günay Karaağaç, Prof. Dr. Mustafa Öner, Prof. 
Dr. Gürer Gülsevin ve hocam Prof. Dr. Zeki Kaymaz, dil ile ilgili farklı okumalara 
yönelmemde etkili isimler olmuşlardır. Hepsine teşekkür borçluyum.

Bu çalışma kişisel bir merakın sonucunda doğdu. Yaptıklarında, okudukla-
rında bir şeylerin eksik olduğu hissiyle yıllar önce yola koyulan genç bir öğret-
menin el kitabı gibi de okunabilir. Umarım, “bir şeylerin” eksikliğini hissedenlere 
biraz olsun yardımcı olur. 

Caner Kerimoğlu

İzmir-2014
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Dil Nedir?

Dil çok farklı biçimlerde tanımlanabilir. En basit tanımlarında bir iletişim 
aracı olduğuna vurgu yapmakla yetinilir. Elbette dil yalnızca bir iletişim aracı de-
ğildir. Çok daha fazlasıdır. İnsanlığın milyonlarca yıllık gelişimine bakıldığında, 
“Dilden daha büyük bir buluş var mıdır?” sorusuna evet cevabı vermek kolay de-
ğildir. İnsanlığın bugünkü ilerlemelerinin temelinde dil vardır. İlerleme bilgiyle 
mümkündür. Bilgiyi üretmek ve paylaşmak dil olmadan olanaksızdır. 

Peki dil nedir ve onu farklı kılan özellikleri nelerdir? Hayvanların da kendi 
aralarında iletişim kurdukları bilinmektedir. Arılar, yunuslar iletişim sistemlerine 
sahip canlılar olarak bilinirler. İnsan dilini bir iletişim aracı olarak farklılaştıran 
bazı özellikler vardır. 

İnsan dilinin çift eklemli olması en önemli ayırıcılardan biridir. Bizler dili 
kullanırken önce iletiyi bir bütün olarak alırız, ancak iletiyi oluşturan ögeleri par-
çalayıp başka iletiler için kullanabiliriz. Ali geldi gibi bir cümleyi duyduğumuzda 
birinci eklemlilik düzeyini aşmış oluruz. İletiyi ses olarak alırız ve zihinsel süreçler 
sonucunda anlama gerçekleşir. Bu iletide yer alan ögeler başka iletiler için de kul-
lanılabilir. Örneğin {-DI} ekini Ahmet uyudu gibi başka bir cümlede de kullanabi-
liriz. Aynı şeyi Ali ve gel- sözcükleri için de yapabiliriz. Sesler için de bu geçerlidir. 
/a/, /l/, /i/ seslerini başka sözcüklerde de kullanabiliriz: al, ilan vb. İşte bunu ya-
pabilmemiz ikinci eklemlilik sayesindedir. Hayvanların iletişim biçimleri tek ek-
lemlidir. Köpekler havlar, kediler miyavlar ancak iletilerini oluşturan ses yapısını 
bölerek farklı iletiler için kullanamazlar. İnsan dilini farklı kılan özelliklerinden 
biri bu çift eklemli yapısıdır.

GİRİŞ



İnsan dili ayırıcı bir özelliği olan söz dizimine sahiptir.  Sözdizimi ögelerin 
birlikte bir dizge oluşturmasını sağlar. Ali kitap aldı gibi bir cümlede iletinin sağ-
lıklı olarak anlaşılmasını sağlayan sözdizimsel özellikler vardır. Bunlar sözlük 
ögeleri olan sözcükler ve sözcüklerin bir araya gelmesini sağlayan dizge ögeleri-
dir (zaman, kip, kişi kategorileri, cümle ögelerinin dizilişi vb.). Kitap sözcüğünün 
al- fiiliyle sözdiziminde yan yana gelebilmesi, al- fiilinin geçmiş zamanda çekim-
lenmesi iletiyi doğru olarak algılamamızı sağlar.

Soyutluk insan dilinin temel özelliklerindendir. Kalemden söz etmek için 
mutlaka bir kalemin yanımızda olması gerekmez. Burada ve şimdi olmayanlardan 
bahsedebilmemiz dilin bize soyutlama olanağı tanımasından kaynaklanır. Aksi 
takdirde yalnızca somut bir dünyayla sınırlanırdık.   

“Dil canlı bir varlıktır” yargısı 19. yüzyılda kalmış bir yargı olmasına rağmen 
bugün hâlâ sevilen bir tekrar ögesidir. Dilbilim bu yargıyı çürütmüştür. Dilin canlı 
bir varlık olmadığı, insanın bir aracı olduğu, soğuk ve belki de kabul edilmesi zor 
bir gerçekliktir. Dile biyolojik bir varlık gibi yaklaşmak, dilde insana ait “doğma, 
büyüme, ölme” gibi özellikleri görmek ancak bir mecazla mümkündür. Dilin bi-
yolojik yönleri vardır ama dil sadece biyoloji ürünü değildir. Gerçekte dil böyle 
bir mecazı doğrulayacak niteliğe sahip bir olgu değildir. Dil, insanın ürettiği bir 
araçtır. Ancak biz dünya gerçekliğini çoğu zaman bu araçtan anlamaya çalışırız.

Dilbilgisi ve Dilbilim 

Dil pek çok bilim dalının inceleme nesnesidir. Ancak tarihe baktığımızda dil-
bilgisinin (grammar) öncü olarak öne çıktığını görürüz. Felsefeyle ilişkili olarak 
ortaya çıkmıştır ancak daha sonra başlı başına, felsefeden farklı bir alana dönüş-
müştür. Eski Yunancadaki yazı, harf anlamındaki gramma sözcüğünden türeyen 
gramer, uzun süre yalnızca yazılı dilin incelenmesini merkeze almıştır. Dilbilgi-
sinden beklenen de yazılı dilin kurallarının belirlenmesi ve kural dışı kullanım-
ların önlenmesinde bir ölçü olmasıydı. Zamanla dilbilgisinin yalnızca yazılı dilin 
kurallarıyla ilgilenmemesi gerektiği, dili bir bütün olarak ele almasının zorunlu 
olduğu kabulü yaygınlaşmıştır. Ancak hâlâ dilbilgisine bu eski bakışla yaklaşanla-
rın olduğunu görmek mümkündür.
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Dilbilgisinin pek çok kurama göre geliştirilmiş farklı biçimleri vardır. Ancak 
dilbilgisi tarihine bakıldığında iki büyük dilbilgisi anlayışı olduğu görülür.

Kuralcı dilbilgisi (Normative grammar) doğru-yanlış biçiminde yargılar 
koyan, klasik veya geleneksel dilbilgisi de denen bir dilbilgisi anlayışıdır. Kuralcı 
dilbilgisi anlayışı gelmeye de bilirim gibi bir kullanımla karşılaştığında belirlediği 
kurallara göre doğru-yanlış değerlendirmesi yapar. Kuralcı bir dilbilgisi yaklaşımı 
bu kullanımı yanlış bulur. “Yeterlilik birleşik fiili bitişik yazılır ve iki öge arasına 
bağlaç girmez.” diyerek kendi kurallarına uygun bir doğru biçimi önerir: gelme-
yebilirim de. Kuralcı dilbilgisi, konuşurların kendi belirlediği kurallara uymasını 
bekler. 

Betimleyici dilbilgisi (Descriptive grammar) ise kural koyma ve doğru-yan-
lış yargısında bulunmayı hedeflemez. Asıl amaç, dilin en doğru biçimde betim-
lenmesidir. Konuşurların kurallara uyması beklenmez, kurallar kullanımlardan 
yola çıkarak belirlenir. “Bu yanlıştır, bunu kullanın” gibi bir yaptırımda bulunmaz. 
Gelmeyebilirim de ile gelmeye de bilirim dizilişlerinin kullanıldığını saptarsa her 
ikisini de doğru-yanlış ayrımı yapmaksızın ele alır. Dilbilimin dilbilgisi anlayışı 
betimleyici dilbilgisidir diyebiliriz.

Bir de öğretim dilbilgisi vardır ki bu dilbilgisi okullarda verilecek dilbilgisi 
eğitimi için hazırlanmış çalışmaları içerir. Tarihe bakıldığında kuralcı dilbilgisi ki-
taplarının öğretim dilbilgisi için de kullanıldığı görülür. 

Dilbilim ve dilbilgisi yan yana çok kullanılan, kimi zaman karıştırılan kav-
ramlardır. Dilbilim Saussure sonrası dil incelemelerindeki tarihsel yaklaşımların 
terk edilerek eş zamanlı bakışla dil olgularının ele alınmasını öneren bir alandır. 
Tarihsel metinlerin incelenmesi ve yayımlanmasıyla ilgilenen filolojiden ayrılır. 
16. yüzyıldan kalma bir divanın yayımlanması filolojinin konusudur. Dilbilim me-
tin incelemeleri yapsa da kendine özgü yöntemlerle metinlere yaklaşır. 

Dilbilimin en önemli özelliklerinden biri evrensel olmasıdır. İnsanın dil kul-
lanımının bütün boyutlarını araştırır. Bunu bütün dünya dillerini ele alarak yapar. 
“Türkçenin dilbilgisi” olabilir ancak “Türkçenin dilbilimi” olmaz.

Dilbilimci kural koymayı değil, dilin doğasını, işleyişini doğru betimleme-
yi hedefler. Dil olgusunu bütün yönleriyle anlamaya çalışır. Dilbilim ve dilbilgisi 
birbirlerini besleyen alanlar gibi görülebilir. Ancak dilbilim dilbilgisine göre daha 
geniş bir alanı kapsar.
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